

各 位

平成 1 8 年 6 月 7 日

株式会社 東京証券取引所

「平成 1 8 年 3 月期 東証総合取引参加者 決算概況」

《 項 目 》

総括	1 頁
1 .全総合取引参加者集計表	2 頁
2 .内国・外国総合取引参加者集計表	3 頁
(参考)売買高等の状況	4 頁

【本件についての問合せ先】

東京証券取引所審査部（総務・企画グループ）（電話）03 - 3665 - 1263

平成 18 年 3 月期 東証総合取引参加者 決算概況

株式会社 東京証券取引所
 考査部 総務・企画グループ

東京証券取引所総合取引参加者の平成 18 年 3 月期決算は、経常損益ベースで 107 社中 103 社が、当期純損益ベースにおいても 107 社中 102 社が黒字を計上しました。当期においては、第 2 四半期以降、外国人及び個人投資家を中心に株式市場の売買が活発となったこと等から、委託手数料を含む受入手数料（合算数値。以下同じ。）は内国証券会社、外国証券会社共に増収となりました。また、トレーディング損益についても、債券等トレーディング損益は前期を下回ったものの、それ以外の株券等トレーディング損益等が前期を上回ったことから増収となっています。その結果、経常利益は前期比 233%、特別損益、法人税等を加味した当期純利益も前期比 240%と、大きく前期を上回りました。

受入手数料

受入手数料は 3 兆 4 5 8 億円となり、前期から 47%の増加となりました。

前期に引き続き、当期においてもインターネット取引の増加等を背景に、株券委託手数料率は 0.15%（前期比 0.02%）と前期を下回ったものの、当期 11 月から 2 月にかけて、各月の東証 1 日平均売買代金（株券）が 3 兆円を連続して上回り、売買が極めて活況となったこと等から、株券委託手数料は 52%増（前期比、以下同じ。）の 1 兆 3,187 億円となりました。また、募集・売出しの取扱手数料は、受益証券に係る手数料収入の増加を中心に増収（57%増）となりました。その他の受入手数料に関しては、投資信託の代行手数料等が増加し、48%増の 1 兆 1,074 億円となりました。

トレーディング損益

トレーディング損益は 1 兆 6 7 4 億円となり、前期から 49%の増加となりました。

株式市況が堅調に推移する中、株券等トレーディング損益が 83%の増収と好調な結果となりました。債券等トレーディング損益については前期を 14%下回り減収となりましたが、その一方、為替関連を含むその他のトレーディング損益については、前期比 303%の増収となりました。

純営業収益

営業収益から金融費用を引いた純営業収益については、内国証券会社、外国証券会社共に、受入手数料や金融収益が増加したこと等により、全体では 50%増の 4 兆 3,036 億円となりました。

営業損益、経常損益、当期純損益

売買の活況や従業員の増加等を受け、取引関係費（30%増）や人件費（23%増）が増加となる等、販管費は 20%増の 2 兆 5,961 億円となり、その結果、営業損益は 1 兆 7,074 億円（前期比 238%）の黒字、経常損益についても 1 兆 7,235 億円（前期比 233%）の黒字となりました。

特別損益については、証券取引責任準備金の繰入れや減損損失の計上が多く見受けられる一方で、投資有価証券の売却益等が特別利益として多額に計上されたことにより、1,438 億円の利益計上となりました。

これらの結果、当期純損益は前期比 240%と前期を大きく上回る、1 兆 1,442 億円の黒字計上となりました。

1. 全総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全総合取引参加者(107社)		
		H18.3(a)	H17.3(b)	(a)/(b)
受入手数料		3,045,897	2,067,564	147%
委託手数料		1,346,939	886,611	152%
(株券委託手数料)		1,318,793	865,040	152%
(債券委託手数料)		9,153	8,022	114%
(受益証券委託手数料)		17,172	13,251	130%
引受け・売出し手数料		246,944	214,667	115%
募集・売出しの取扱手数料		344,388	219,315	157%
その他の受入手数料		1,107,489	746,831	148%
トレーディング損益		1,067,422	714,287	149%
株券等トレーディング損益		515,883	282,014	183%
債券等トレーディング損益		302,527	350,168	86%
その他のトレーディング損益		248,979	82,065	303%
金融収益		610,340	416,950	146%
信用取引収益		108,234	70,058	154%
有価証券貸借取引収益		236,661	158,907	149%
受取配当金		94,050	59,742	157%
受取債券利子		52,116	38,090	137%
受取利息		94,288	66,436	142%
営業収益		4,732,058	3,202,283	148%
金融費用		428,366	326,567	131%
信用取引費用		30,620	22,895	134%
現先取引費用		200,351	130,987	153%
有価証券貸借取引費用		127,820	110,360	116%
支払利息		53,098	35,797	148%
純営業収益		4,303,647	2,875,665	150%
販売費・一般管理費		2,596,132	2,158,751	120%
取引関係費		515,397	397,418	130%
人件費		1,255,684	1,021,110	123%
不動産関係費		252,104	243,212	104%
事務費		304,609	282,611	108%
減価償却費		79,979	68,996	116%
租税公課		37,835	26,793	141%
営業損益		1,707,465	716,876	238%
営業外損益		16,106	22,463	72%
経常損益		1,723,583	739,332	233%
特別損益		143,876	26,265	
税引前当期純損益		1,867,457	713,075	262%
法人税等		825,003	243,761	338%
法人税等調整額		101,801	7,330	
当期純損益		1,144,241	476,612	240%
経常損益黒字会社数 / 全社数		103 / 107	96 / 108	
当期純損益黒字会社数 / 全社数		102 / 107	92 / 108	

(注1)平成18年3月末日現在で東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成16年4月1日以降に合併等を行った総合取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

2. 内国・外国総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	内国総合取引参加者(88社)			外国総合取引参加者(19社)		
		H18.3(a)	H17.3(b)	(a)/(b)	H18.3(c)	H17.3(d)	(c)/(d)
受入手数料		2,180,046	1,526,393	143%	865,851	541,171	160%
委託手数料		1,152,128	761,734	151%	194,811	124,877	156%
(株券委託手数料)		1,133,417	747,396	152%	185,376	117,644	158%
(債券委託手数料)		3,252	3,548	92%	5,901	4,474	132%
(受益証券委託手数料)		13,649	10,504	130%	3,523	2,747	128%
引受け・売出し手数料		219,268	184,946	119%	27,676	29,721	93%
募集・売出しの取扱手数料		339,734	215,923	157%	4,654	3,392	137%
その他受入手数料		468,797	363,673	129%	638,692	383,158	167%
トレーディング損益		1,022,907	659,839	155%	44,515	54,448	82%
株券等トレーディング損益		504,929	264,536	191%	10,954	17,478	63%
債券等トレーディング損益		303,543	315,119	96%	1,016	35,049	
その他トレーディング損益		214,403	80,146	268%	34,576	1,919	1802%
金融収益		304,176	207,633	146%	306,164	209,317	146%
信用取引収益		100,054	64,916	154%	8,180	5,142	159%
有価証券貸借取引収益		64,348	47,384	136%	172,313	111,523	155%
受取配当金		47,975	32,240	149%	46,075	27,502	168%
受取債券利子		32,683	26,503	123%	19,433	11,587	168%
受取利息		38,130	28,285	135%	56,158	38,151	147%
営業収益		3,515,519	2,397,338	147%	1,216,539	804,945	151%
金融費用		192,325	156,481	123%	236,041	170,086	139%
信用取引費用		28,232	20,590	137%	2,388	2,305	104%
現先取引費用		66,888	43,308	154%	133,463	87,679	152%
有価証券貸借取引費用		65,781	60,310	109%	62,039	50,050	124%
支払利息		25,116	26,096	96%	27,982	9,701	288%
純営業収益		3,323,156	2,240,810	148%	980,491	634,855	154%
販売費・一般管理費		1,948,543	1,662,903	117%	647,589	495,848	131%
取引関係費		444,288	343,260	129%	71,109	54,158	131%
人件費		868,692	730,066	119%	386,992	291,044	133%
不動産関係費		205,160	195,540	105%	46,944	47,672	98%
事務費		274,547	260,745	105%	30,062	21,866	137%
減価償却費		72,579	62,615	116%	7,400	6,381	116%
租税公課		28,083	22,771	123%	9,752	4,022	242%
営業損益		1,374,566	577,868	238%	332,899	139,008	239%
営業外損益		16,858	21,955	77%	752	508	
経常損益		1,391,432	599,822	232%	332,151	139,510	238%
特別損益		65,496	24,050		209,372	2,215	
税引前当期純損益		1,325,932	575,780	230%	541,525	137,295	394%
法人税等		580,730	186,387	312%	244,273	57,374	426%
法人税等調整額		78,145	1,828		23,656	9,158	
当期純損益		823,338	387,540	212%	320,903	89,072	360%
経常損益黒字会社数 / 全社数		88 / 88	82 / 89		15 / 19	14 / 19	
当期純損益黒字会社数 / 全社数		87 / 88	80 / 89		15 / 19	12 / 19	

(注)原則、期中の区分の入替は行わないため、平成18年3月末日現在で国内法人が取引参加者となっているドイツ証券については、外国総合取引参加者として集計している。

(参考) 売買高等の状況

(1) 株券関係

項目		期	平18.3期(a)	平17.3期(b)	(a)/(b)			
東証1日平均売買高			2,392百万株	1,634百万株	146%			
東証1日平均売買代金			24,034億 円	14,247億 円	169%			
総	売	買	高	1,333,260百万株	900,888百万株	148%		
総	売	買	代	金	13,268,818億 円	7,825,288億 円	170%	
受	託	売	買	高	926,768百万株	601,078百万株	154%	
受	託	売	買	代	金	8,859,972億 円	4,959,319億 円	179%
受	託	比	率		67%	63%		
受託のうち信用取引売買高			236,966百万株	150,763百万株	157%			
受託のうち信用取引売買代金			1,863,210億 円	989,101億 円	188%			
受託のうち信用取引比率			21%	20%				
1株当たり受託売買代金			956 円	825 円	116%			
株券現物委託手数料			12,873億 円	8,425億 円	153%			
株券委託手数料率			0.15%	0.17%				

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受関係

項目		期	平18.3期(a)	平17.3期(b)	(a)/(b)
引受高	株 券		47,813億 円	36,655億 円	130%
	債 券		558,784億 円	509,269億 円	110%
募集・売 出しの 取扱高	株 券		71,394億 円	51,296億 円	139%
	債 券		340,810億 円	248,142億 円	137%
	受 益 証 券		799,629億 円	501,677億 円	159%